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NÁZEV:

Projevy agresivity u žáků staršího školního věku

ABSTRAKT:

Tématem předkládané práce jsou „projevy agresivity u žáků staršího školního věku".

Problematika agrese u žáků staršího školního věku je v dnešní době aktuální.

V teoretické části rozeberu všeobecnou problematiku agresivity. Zaměřím

se na vymezení pojmů a definic. Zajímají mě především příčiny vzniku projevů

agresivity, vlivy prostředí a vývojové aspekty žáků staršího školního věku. Cílem

praktické části je na základě dotazníkového šetření zjistit jak žáci staršího školního věku

vnímají projevy agresivity ve svém okolí, a jaké mají osobní zkušenosti s agresivním

chováním. Výstupem této práce bude hodnocení zjištěného stavu agresivity u žáků

staršího školního věku na vybraných školách a návrh na zlepšení dosavadního stavu.

KLÍČOVÁ SLOVA:
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TITLE:

The demonstrations of aggressiveness among the older school age pupils

SUMMARY:

The subject of this thesis is "the demonstrations of aggressiveness among the older

school age pupils." Nowadays, the topic of aggressiveness among the older school age

pupils is very hot. In the theoretical part of my thesis, I will analyse the general issue

of aggressiveness. I will focus on the particular concepts determination and definition.

I am especially interested in the reasons causing the demonstrations of aggressiveness,

the influence of environment and the development aspects of the older school age

pupils. The intent of the practical part is to find out by virtue of an investigation

questionnaire how the older school age pupils perceive the demonstrations

of aggressiveness in their surroundings and what personal experience concerning

aggressive behaviour they have. The output of this essay will be an assessment of the

degree of investigated aggressiveness among the older school age pupils at selected

schools and a suggestion on how to improve the existing situation.

KEYWORDS:

Aggressiveness, aggression, violence, aggressiveness in schools, prevention

of aggressiveness
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Úvod / Zaměření práce

1 Úvod

1.1 Zaměření práce

Problém nežádoucích projevů agresivity u žáků staršího školního věku je i v dnešní

době aktuální. Tento fakt je všeobecně známý možná právě proto, že agresivní projevy

lze rozpoznat celkem snadno. O to těžší je nalézt jejich příčinu. Dle mého názoru

je důležité zamyšlení nad důvody agresivních projevů žáků staršího školního věku, aby

nedošlo k chybným interpretacím negativního chování žáků.

Můj zájem směřuje k poznání, nakolik se dnešní žáci sedmých tříd ZŠ praktických,

chovají agresivně a do jaké míry je tato agresivita pro jejich zdravý vývoj prospěšná

či škodlivá.

V teoretické části mé diplomové práce se v první kapitole zaměřuji na vymezení pojmu

agresivita a poznání nejznámějších teorií agresivity. Zvýšenou pozornost věnuji

instinktivistickým, behavioristickým, humanistickým vědám a teorii frustrace, které

zkoumají jev agresivity. Také rozeberu druhy agresí. Uvedu názory odborníků na růst

agresivity a na projevy agresivity ve společnosti, zejména v médiích, ve škole, v rodině.

Poslední kapitolou z teoretické části jsou vývojové aspekty žáků staršího školního věku.

Vlastnímu průzkumu projevů agresivity u žáků staršího školního věku ZŠ praktických

se věnuji v empirické části mé diplomové práce. Zaměřuji se na analýzu svého

dotazníkového šetření, které jsem provedla ve vybraných školách, jak u žáků staršího

školního věku, tak u jejich učitelů.

Mezi nedůležitější zjištění u žáků, kteří se zúčastnili mého průzkumu, bude jejich

znalost pojmu násilí, místo kde projevy násilí nejčastěji vidí nebo kde se agresivně

projevují, kdo je k těmto pocitům nejčastěji provokuje, případně kdo se knim násilně

chová. Součástí mého průzkumu je i analýza znázornění pojmu násilí v kresbě. Zajímá

mě, zda žáci ztvární pojem násilí v aktivní nebo pasivní podobě.
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Úvod / Zaměření práce

V dotazníku, který jsem zadala zúčastněným učitelům, jsem zjišťovala zejména jejich

názor na růst agresivity u žáků staršího školního věku v poslední době, zda

je pedagogické studium dostatečně připravilo na projevy agresivity u jejich a kde se žáci

mohou nejčastěji s projevy agresivity setkat. Také mě zajímali, jaké vlivy podle

dotázaných učitelů způsobují agresivní chování jejich žáků a jak by se podle nich žáci

zachovali v situaci, kdy se stanou účastníkem agresivních projevů.
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Teoretická část / Agresivita - vymezení pojmu

2 Teoretická část

2.1 Agresivita - vymezení pojmu

Agresivita je tendencí k určitému jednání. Toto jednání vyjadřuje slovo agrese, které

pochází z latiny a znamená útok, napadení. Kocurová (2002) dále uvádí, že agrese

je násilný způsob dosahování cíle nebo destruktivní chování, které směřuje

k fyzickému, slovnímu nebo symbolickému útoku vůči druhé osobě nebo předmětu.

Matějček (1998) rozlišuje: agresivitu jako vlastnost nebo povahový rys s vnitřní

pohotovostí projevovat se agresivně a agresivní chování jakožto čin, projev, tedy něco

zjevného, konkrétního, jednorázového. Pole tohoto autora agresivita sama o sobě není

špatná ani dobrá, ale agresivní chování může být negativní, když někomu ubližuje.

Podle Vágnerové (1999) lze agresivní chování lze definovat jako porušení sociálních

norem, které omezují práva živých bytostí. Agresivita je sklon k takovému chování

a agrese označuje aktuální projev takového chování.

Fižová (2002) upozorňuje na tzv. skrytou agresi., kdy napovrch klidný člověk má

v sobě nahromaděnou agresi, kterou uvolňuje jen postupně. Jestli se vnitřní agrese

potlačuje delší dobu, tak může mít negativní důsledky na zdraví daného člověka,

případně může samovolně propuknout a její následky končit katastrofálně i pro druhou

osobu (např. vraždou).

Dalším důležitým pojmem je násilí, které je podle autorské dvojice: Koukolík, Drtilová,

(1996) druhem lidského chování, jež lidi záměrně ohrožuje přivozením fyzické újmy.

2.1.1 Teorie agresivity

S pojmem agresivita pracovalo a pracuje mnoho odborníků, kteří měli na agresivitu

různé pohledy a názory. Uvedu tedy hlavní psychologické směry, které se fenoménem

agrese zabývaly.
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Teoretická část / Agresivita - vymezení pojmu

2.1.1.1 Instinktivistické teorie agrese

Instiktivististická teorie je nazývána i teorii pudů. Fromm (2007) uvádí, že podstatou

instinktivistické teorie je předpoklad, že chování člověka, příp. chování zvířete, vyplývá

z jeho vrozených pudů. Instinktivisté se domnívají, že každý jednotlivý pud motivuje

odpovídající typ chování.

Neznámějším neoinstiktivistickým badatelem byl Sigmund Freud, který jak uvádí

Fromm (2007), zpočátku považoval sexuální pud a pud sebezáchovy za dvě

nejdůležitější síly ovládající člověka. Později Freud (in Fromm, 2007, s. 29) stanovil

novou dichotomii: pudu života a pudu smrti: „ Vyšel jsem ze spekulací o vzniku života

a z biologických paralel a došel jsem k závěru, že kromě pudu života k sebezáchově

musí existovat opačný instinkt, usilující život rozkládat a vracet do původního

anorganického stavu. To znamená, že kromě erotu existuje pud smrti. "

Dalším významným představitelem neoistinktivismu je Konrád Lorenz, který svoje

hypotézy zakládal na pozorování zvířat. Předpokládal, že agresivita je stavem, který

pomáhá jedinci přežít, tedy slouží k životu.

Lorenz (1992) uvádí, že je to právě, spontánnost daného instinktu, která působí pro

okolí nebezpečně. Tento autor také uvádí, že se instinktivní jednání hromadí

v mozkových centrech i bez vyvolávajícího podnětu, což působí na člověka nebo zvíře

tak, že se zvýši reakční pohotovost a způsobuje mu utrpení. Každé pravé instinktivní

jednání, které není možné odreagovat, způsobuje u člověka nebo zvířete neklid a nutí ho

hledat si podněty, které by toto napětí uvolnilo.

Myslím, že z důvodu postavení pudové teorie pouze na vrozených předpokladech

k agresivním projevům, „zapomíná" na vlivy prostředí, které mají také dle mého

názoru, z mého pohledu významný podíl na lidských projevech agresivity.

Zajímavý je Lorenzův (1992) pohled na zlo a dobro u člověka. Podle něj přirozené

sklony člověka nejsou vůbec špatné. Uvádí, že člověk od mládí není zlý, jen není dost

dobrý v porovnání s požadavky moderního společenského života.

[…]


jen bratrovi.

Tabulka č. 14 c: Komu by to doma řekl:

Komu bv to řekl z rodiny? Celkem %
Rodičům 1 14%

Matce 3 43%

Otci 1 14%

Tetě 1 14%

Bratrovi 1 14%

Celkem 7 100%

Vzhledem k tomu že se jednalo o polozavřenou otázku, tak žáci uvedli své nápady, jak

by vyřešili předložený problém:

Dotazník č. 22: Svolal bych kamarády a ty by je zbily.

Dotazník č. 31: Řekla bych to jejím rodičům
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3.5.12.1 Zhodnocení otázky č. 12

U této otázky jsem chtěla zjistit reakci žáka v situaci, kdy se stane svědkem

nežádoucích agresivních projevů, nebo o nich ví.

38 % ze všech žáků by o svém vědomí o násilném činu vůči jiné osobě sdělilo „doma".

Důvěra vůči vlastní matce se potvrdila i u této otázky. Opět největší počet:

43 % z žáků, kteří se rozhodli někomu říct, že ví o tom, že někdo někomu ubližuje,

by to řeklo matce.

„Ve škole" by o násilném činu vůči jiné osobě řeklo 21 % žáků. Zde by o takové

situaci nejvíc žáků řeklo učitelce. Mužský člen učitelského sboru se tentokrát „umístil"

na druhém místě.

U této otázky jsem zařadila „pokusnou" odpověď: „Volal bych na linku bezpečí."

Zajímalo mě, kolik žáků tuto možnost pomoci v krizi zná a zda by ji využili. Celkově

tuto možnost12 označilo celkem 15 % ze všech žáků.

V případě, že žáci uvedli možnost: „komu by si to řekl?", měli možnost napsat

konkrétnou osobu.

Dva žáci využili možnost napsat vlastní odpověď. Obě odpovědi jsou zajímavé: „Svolal

bych kamarády a ty by je zbily" Tato odpověď na mně působí dojmem, že žák

se vyskytuje ve vrstevnické skupině, kde jsou projevy agresivity běžnou záležitostí.

Zajímavá je také druhá odpověď: „Řekla bych to jejím rodičům,,. Zvláštní je, že žákyně

použila u subjektu „ženský rod". Je možné, že již zažila podobnou situaci u osoby

ženského pohlaví, nebo předpokládá, že častějšími oběťmi násilných činů jsou „ženy

nebo dívky" 13

Opět zdůrazňuji, že je důležité, aby žáci dokázali správně posoudit vážnost agresivních

projevů. Také je dobré, aby věděli, že v případě že nahlásí, že někdo někomu ubližuje,

se nejedná o „bonzování", ale o rozumný čin.

121 v kombinacích
13 U obou odpovědí ale nelze vyvodit obecné závěry, jenom můžu formulovat vlastní pocity.
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3.5.13 Otázka č. 13: „Zde prosím nakresli, jak si představuješ násilí."

Otázkou č. 13 je úkol, který jsem žáky poprosila splnit po vyplnění dotazníku.

Na poslední stránce (formát A4) byla možnost, aby žáci nakreslili, jak si představují

násilí. Žáky jsem opět ujistila o anonymitě: jak vyplnění dotazníku, tak i nakreslení

násilí. Kromě jedné věty zadání a stručného poděkováni na konci stránky, měli žáci

celou stránku určenou ke kresbě.

V případě, že žáci nevěděli násilí nakreslit tak, aby vyjadřovalo jejich představy, mohli

ke kresbě napsat komentář.

Na základě poznatků uvedených v teoretické části jsem se při posuzování kreseb

ze skupinového hlediska zaměřila, zda žáci znázornili:

^ znázornění útoku, napadení, ničení věci, použití zbraní - aktivní agresivita

kresebné ztvárnění pomlouvání, vyhrožování, nadávání - pasivní agresivita

^ kombinace znázornění aktivní i pasivní agresivity, např. napadení spojené

s nadávkami

>- kresbu považuji za nepochopenou v případě, že z kresby nebylo jasné, zda

se o agresivitu jedná, např. kresba princezny.

Největší počet žáků, tedy 64 % nakreslilo kresbu násilí pouze a prvky aktivní

agresivity. Pasivní agresivitu nakreslilo 8 žáků, tedy 17%. Kombinaci pasivní

a aktivní agresivity nakreslilo 9 % žáků.

Čtyři žáci násilí vůbec nekreslili. Zajímavostí je, že všichni navštěvují „Školu 1", která

je specifická také tím, že odtud byla jediná kresba, která vůbec neodpovídala

představě násilí, nebo zdejší žáci vůbec nenakreslili pasivní agresivitu, a to ani

v kombinaci s aktivní agresivitou.

Žáci ze „Školy 4" nakreslili největší počet kreseb čistě aktivní agresivity, z celkového

počtu všech žáků na této škole se jednalo o 88%. Na ostatních školách nakreslila

pouze aktivní agresivitu polovina ze všech žáků.
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Tabulka č. 15.: Zachycení pojmu násilí kresbou.

Kresba: Škola 1 Škola 2 Škola 3 Škola 4 Celkem: Procent
Aktivní 5 4 7 14 30 64%
Pasivní 2 5 1 8 17%
Aktivní i pasivní 2 1 1 4 9%
Nepochopeno 1 1 2%
Chybí kresba 4 4 9%

Celkový součet 10 8 13 16 47 100%

Nejvčtší počet čistě „pasivních" kreseb žáci odevzdali na „Škole 3", celkem 38%.

Paradoxně pouze jediný žák ze „Školy 4" nakreslil jenom kresbu znázorňující pasivní

násilí. Kombinaci aktivního i pasivního násilí nejčastěji nakreslili žáci ze „Školy 2",

tedy čtvrtina ze všech žáků této školy. Na „Školách 3 a 4" takto kreslil pouze jeden žák.

Graf č. 11. : Zachycení pojmu násilí kresbou, přehled v %.
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