**Oponent** PhDr. Jana Mottlová, Ph.D.

Posudek oponenta:

Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Katedra speciální pedagogiky

## Oponentský posudek diplomové práce

**Téma práce:** Projevy agresivity u žáků staršího školního věku

**Autorka:** Ivana Zalašová

**Vedoucí práce:** PhDr. Jana Procházková

**Oponent :** PhDr. Jana Mottlová, Ph.D.

---

Autorka práce si zvolila téma o kterém se diskutuje nejen na poli odborném, ale především mezi veřejností. Odborníci se domnívají, že agresivita stále roste a to vlivem médií, tlaku společnosti atd.

Studentka se zaměřila na projevy agresivity u žáků staršího školního věku. Na 44 stranách teoretické části práce vymezila nejpodstatnější pojmy, definovala pojmy agrese a agresivity a to z několika pohledů a teorií. Zaměřila se na příčiny agresivního chování žáků staršího školního věku.

### Metodologie diplomové práce

Jde o práci teoreticko-empirickou, v celkovém rozsahu 115 stran. Teoretická část je zpracována na základě širokého rozsahu literárních pramenů a elektronických zdrojů.

Průzkum byl realizován dotazníkovou metodou na základních školách praktických z Prahy a z lokality Středočeského kraje a byl určen jak žákům těchto škol, tak i jejich pedagogům. Záměrem dotazníkového šetření bylo zjistit jaké mají žáci znalosti a zkušenosti s pojmem násilí.

Interpretace výsledků šetření je provedena přehledně v grafech a tabulkách. Získané výsledky jsou souhrnně uvedeny v závěru práce.

### Forma zpracování

Jednotlivé části jsou proporcionálně rozloženy, úprava práce je vyhovující. Odpovídajícím způsobem jsou vedeny odkazy na literaturu.

V ..... dne .....

.....
podpis oponenta

**Připomínka:**

V dotazníkovém šetření uvedlo 68% učitelů, že jejich studium na pedagogické fakultě je nedostatečně připravilo na práci s projevy agresivity u žáků staršího školního věku. Toto zjištění je velmi alarmující a je škoda, že studentka do diplomové práce nezařadila konkrétní návrhy pro pedagogickou fakultu na změny v rozvrhu budoucích učitelů a to nejen na základních školách praktických.

**Práce vyhovuje požadavkům na diplomovou práci , doporučuji ji k obhajobě a hodnotím výborně.**

V Praze dne 6.5.2008

PhDr. Jana Mottlová, Ph.D.